
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n. 653 del 29/12/2017 

 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N. 182 DEL 28/12/2017 

 

 
OGGETTO:  Lavori di realizzazione di opere in ferro a completamento della recinzione dell’area sportiva 

comunale di Acconia – Impegno spesa ed affidamento lavori. CIG ZD02188A0B 
________________________________________________________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                 

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del 

D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
 
Premesso: 

- che nella frazione Acconia di Curinga è ubicata un’area sportiva di proprietà comunale, nella quale 

sono presenti un campo da calcio ad 11, un campo da tennis ed un campo di bocce coperto, oltre agli 

annessi servizi di spogliatoi e pubblica illuminazione;  

- che, di recente, l’attuale Amministrazione Comunale ha reso possibile l’ammodernamento del campo 

da tennis comunale e la sostituzione dell’impianto di illuminazione generale del campo da tennis e del 

campo da calcio, a seguito del quale è possibile fruire degli impianti sportivi nelle ore serali, oltre che 

con le condizioni di luce naturale; 

- che l’area esterna dei campi da gioco, adibiti a spazi di manovra e parcheggi, è stata dotata di impianto 

di videosorveglianza collegato con centralina di registrazione e monitoraggio; 
 

Ritenuto che, per una maggiore sicurezza degli impianti sportivi occorre procedere con sollecitudine al 

completamento della recinzione metallica presente - da collocare utilizzando la fondazione esistente in c.a., 

attualmente priva di inferriata di chiusura, attraverso l’installazione di un cancello metallico in grado di 

recingere l’area e impedire, fuori dall’orario di funzionamento, l’accesso ai non autorizzati;  

 

Considerato: 
-  che la spesa occorrente per la realizzazione e la posa in opera delle lavorazioni previste è stata 

stimata in € 3.300,00 (euro tremilatrecento/00), comprensivi di IVA, utilizzando il prezziario delle 

opere edili vigente nella regione Calabria; 



- che l’affidamento possa rientrare nei casi previsti all’art. 36 comma 2 lettera a), essendo l’importo 

sotto la soglia di € 40.000,00; 

 

 
Dato atto: 

- che per l’aggiudicazione dei lavori possa riferirsi all’elenco degli operatori economici per 

l’affidamento di lavori per importi fino ad € 150.000,00; 

- che nell’elenco degli operatori economici del Comune di Curinga risulta inserita la ditta Laconia 

Carpenterie snc di Notaro Vincenzo & C, con sede in c.da Callipo – zona industriale Acconia di 

Curinga;  

- che il Sig. Vincenzo Notaro, in qualità di L.R. della ditta Laconia Carpenterie snc, interpellato, ha 

dato la propria disponibilità ad eseguire la lavorazione di che trattasi, fornendo specifico preventivo 

per un importo di € 3.000,00 IVA inclusa; 

- che l’operatore economico in questione risulta in regola nei confronti di I.NA.I.L. ed I.N.P.S., come 

emerge da Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC prot. n. INPS_7854188, in corso di 

validità ed acquisito agli atti dell’Ente; 

- che l’impresa è in possesso dei necessari requisiti professionali ed organizzativi, essendo iscritta nel 

Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Catanzaro al n. 191120 da 26/01/2012; 

- che, per come dichiarato all’Ente ai sensi del D.P.R. 445/2000, non sussiste per la ditta in interesse 

alcun impedimento che vieti la partecipazione alle gare d’appalto e/o la possibilità di contrarre con la 

Pubblica Amministrazione; 

 

Visti: 
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016, che prescrive alle Stazioni appaltanti, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti, l’obbligo di individuare gli elementi essenziali del 

contratto, nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, mediante determina a 

contrarre;  

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che consente alle Stazioni appaltanti, la possibilità di 

procedere direttamente ed autonomamente per gli acquisti di forniture e servizi di valore inferiore a € 

40.000,00 e per gli appalti di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, senza l’obbligo di ricorrere 

alle forme aggregate delle centrali uniche di committenza; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

 

Constatato: 
- che per l'affidamento di che trattasi occorre fare riferimento alle norme contenute nel Codice dei 

contratti, nel Regolamento di attuazione e nella Circolare del Ministero  delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 4536 del 30 ottobre 2012;  

- che, all'attualità, l’affidamento trova copertura nella disponibilità del capitolo n. 6390/3 “interventi 

sul patrimonio edilizio comunale” del bilancio corrente; 

 
Dato inoltre atto che: 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) dell’affidamento e' il seguente: ZD02188A0B; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016, così come corretto dal D. Lgs. 56/2017; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale per il coordinamento dei servizi e degli uffici; 
 
 
 

 



DETERMINA 
 

per le motivazioni evidenziate in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale della presente parte 

dispositiva:  
1. di procedere all'affidamento - per l’importo di € 3.000,00 (euro tremila/00), IVA inclusa - dei lavori 

di realizzazione e posa in opera di una cancellata metallica di chiusura dell’area sportiva della 

frazione Acconia, alla ditta Laconia Carpenterie snc di Notaro Vincenzo & C, con sede in c.da 

Callipo – zona industriale Acconia di Curinga, partita IVA  03218390791, ditta iscritta all’elenco 

comunale degli operatori economici per l’affidamento di lavori per importi fino ad € 150.000,00; 
2. di operare la scelta del contraente dei lavori di cui al punto 1 precedente ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici, approvandone il preventivo di spesa 

che assomma ad € 3.000,00 (euro tremila/00), IVA inclusa; 
3. di assumere alla presente determinazione valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole 

essenziali: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: manutenzione bene patrimoniale comunale; 
b) forma del contratto e modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto ex art. 36 comma 2 

lett. a) del Codice dei contratti pubblici; 
c) durata/tempi di consegna: entro giorni 20 dall’affidamento; 
d) corrispettivo: € 2.459,00 oltre I.V.A. al 22% (€ 3.000,00 I.V.A. compresa); 
e) termini di pagamento: entro gg 30 dal ricevimento della fattura in modalità elettronica; 
f) la ditta si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. di impegnare per spese di realizzazione e posa in opera come sopra specificate, la somma di € 

3.000,00 (euro tremila/00), IVA inclusa sul capitolo n. 6390/3 “interventi sul patrimonio edilizio 

comunale” del bilancio corrente; 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del provvedimento in ordine alla legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa; 
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013; 
7. di trasmettere copia del presente atto: 

- al Responsabile Area economico finanziaria; 
- al Responsabile Area LL.PP. - Manutenzioni – Edilizia Privata 
- alla ditta Laconia Carpenterie snc di Notaro Vincenzo & C, con sede in c.da Callipo – zona 

industriale Acconia di Curinga, partita IVA  03218390791, per la sua sottoscrizione per accettazione 

dei termini contrattuali. 
Il sottoscritto Responsabile dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo 

preventivo ai sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000. 
 

                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                               f.to   Ing. Pasqualino Nicotera 
 

 
 

 



 

 

                                              SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

Lì,   28/12/2017 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì,  12/01/2018 

                                                                                           

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                   f.to  Giovanni Mazzotta 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA,   12/01/2018          

 

                                                                                        Il Segretario Comunale                                                                                                       

                                                                                     D.ssa Mariagrazia Crapella 

    

 

 

 


